

LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS AKADĒMIJA

Brīvības gatve 333, Rīga, LV-1006

LSPA PADOME

Rīgā

2023.gada 18.decembrī

PROTOKOLS Nr.53

Pedalās Padomes locekļi: Sandra Rozenštoka, Daina Krauksta, Andris Rudzītis, Kaspars Rožkalns.

LSPA pārstāv: rektors prof. Juris Grants, Studiju prorektore prof. Andra Fernāte, Attīstības un zinātnes prorektors prof. Jānis Žīdens, Studiju departamenta vadītāja prof. Signe Luika.

Sēdi vada: Padomes priekšsēdētāja **Sandra Rozenštoka.**

Protokolē: sekretāre Iveta Birziņa.

Norises vieta: : daļēji attālināti - klātienē, 205.kabinets, un videokonferences formātā (Zoom platformā).

Norises laiks: 16:00 – 16:45.

DARBA KĀRTĪBA

1. Par Sabiedrības integrācijas fonda aicinājuma augstskolu padomēm iesaistīties valsts atbalsta programmā "Goda ģimenes apliecība" vērtēšana;
2. Par akadēmiskajam personālam izvirzāmo prasību izskatīšanu;
3. Par resursu koplietošanas līguma aktualizācijas nepieciešamības izskatīšanu;
4. Par atbildīgo personu noteikšanu saistībā ar reorganizācijas plāna realizāciju;
5. Par 2024/2025.akadēmiskā gada uzņemšanas komunikācijas plānu un studiju maksas noteikšanu;
6. Par LSPA akadēmiskā personāla aktivitāti, iesniedzot pieteikumus Atvērto Atvērtības un noturības mehānisma plāna grantu konkursā;
7. Par doktorantūras studiju programmas licencēšanu SAM 821 projektā;
8. Par studiju programmu akreditācijas termiņu izskatīšanu;
9. Dažādi.

DARBA GAITA

Sēdi vada LSPA Padomes priekšsēdētāja **Sandra Rozenštoka.**

1. Par Sabiedrības integrācijas fonda aicinājuma augstskolu padomēm iesaistīties valsts atbalsta programmā “Goda ģimenes apliecība” vērtēšana

J.Grants interesējas par to no kurienes radusies šāda ideja, jo augstskolām tas ir kaut kas jauns?

S.Rozenštoka skaidro, ka 15.11.2023. augstskolu padomes saņēma Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk SIF) vēstuli Nr.1-40.1/2023/1928N “Par iesaistīšanos valsts atbalsta programmā “Latvijas Goda ģimenes apliecība”, kurā augstskolu padomes tika aicinātas iesaistīties šajā valsts atbalsta programmā. Fonds lūdza vērtēt atbalsta iespējas “Goda ģimenes apliecības” saņēmējiem.

J.Grants aicina augstskolas studiju departamenta vadītāju profesori S.Luiku sniegt informāciju šajā jautājumā.

S.Luika norāda, ka augstskolai attiecību ar “Goda ģimenes apliecība” īstenotājiem nav. Augstskola īsteno Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk IZM) iniciatīvu “*Studēt gods*”. Tā ir sociālā stipendija, kas tiek finansēta no valsts budžeta, un kura tiek maksāta katru gadu aptuveni 50 studējošiem. Šogad decembrī stipendiju saņēma 49 studenti. Stipendijas apmērs ir 175.- eiro mēnesī. Studentiem ir jāiziet atlases procedūra atbilstoši nolikumam. Šis atbalsta veids paredzēts ģimenei, kurā vienam no vecākiem ir 3 bērni, ir jābūt sekmīgam studentam, kā arī jāstudē par valsts līdzekļiem. LSPA katru mēnesi iesniedz atskaiti IZM.

S.Rozenštoka precizē šīs iniciatīvas nosaukumu un pieļauj, ka tā ir viena un tā pati aktivitāte.

S.Luika norāda uz atšķirībām, sakot, ka “Goda ģimenes” statuss pienākas ģimenēm ar 3 bērniem, neatkarīgi no tā vai šis bērnu skaits ir vienam vai abiem vecākiem kopā.

S.Rozenštoka saka, ka šādu apliecību nesaņem, ja personai nav 3 bērnu.

S.Luika saka, ka LSPA ir bijusi situācija, ka bija studenti, kuru vecāki iesniedza pieteikumu stipendijas “*Studēt gods*” saņemšanai, bet papētot situāciju atklājās, ka vienam vecākam ir 2 bērni, bet otram vecākam – viens, viņiem ir “Goda ģimenes apliecība” un viņi interesējās par iespēju saņemt studiju maksas atvieglojumus. LSPA noskaidroja IZM, ka šīs ir 2 dažādas valsts atbalsta programmas, un “Goda ģimenes” statuss pienākas par pāra kopīgo bērnu skaitu, bet valsts atbalsta programmā “*Studēt gods*” stipendijas pienākas tai ģimenei, kuru vecākiem ir trīs kopīgi bērni.

S.Rozenštoka pieļauj, ka ja LSPA piedalās līdzīgā programmā, tad iespējams šāda SIF iniciatīva šobrīd nav nepieciešama.

S.Luika lūdza precizēt: - Kā Padome bija plānojusi iesaistīties šādā valsts atbalsta programmā? Kāda bija doma – vai augstskola šādiem studējošiem piedāvā īpašus pasākumus?

S.Rozenštoka atsaucās uz saņemto vēstuli no SIF, kurā bija pieminēts, ka personām, kas atbilst “Goda ģimenes” statusam un kurām ir piešķirtas “3+Ģimenes karte”, var saņemt dažādu pakalpojumu atlaides, piemēram, mācību maksas atvieglojumus.

S.Luika pieļauj, ka šāds atbalsta veids varētu attiekties uz atlaidēm, kas piemērojamas semināriem vai citiem atbalsta veidiem. Viņa uzskata, ka atlaides studiju maksai nav realizējams, jo tiek maksāta "Studēt gods" stipendija.

D.Krauksta jautā: - Ar ko tas atšķirsies no otrā atbalsta veida "Studēt gods"?

S.Luika pieļāva, ka šādu iniciatīvu varētu īstenot sekojoši, piemēram, "3+Ģimenes kartes" īpašniekiem piedāvāt 30 % atlaidi tālākizglītības pakalpojumiem. Viņa uzsvēra, ka minētās kartes īpašnieki saņem plašāku pakalpojumu klāstu kā valsts atbalsta programmas "Studēt gods" dalībnieki, kas saņem tikai stipendijas.

S.Rozenštoka norāda, ka karti saņem gan vecāki, gan katrs bērns vecumā no 6 gadiem.

D.Krauksta saka, ka kartes īpašnieki iekļaujas arī otrā valsts atbalsta programmā.

S.Luika piekrīt, sakot, ka tas netraucē iekļauties LSPA šobrīd īstenotajā valsts atbalsta programmā. Viņa aicināja precizēt, ko LSPA varētu piedāvāt SIF rosinātājā projektā un vērtēt vai LSPA ir attiecīgi resursi šīs programmas īstenošanai. Ja studiju maksu samazināt nevar, tie varētu būt "ekstra pakalpojumi", ko augstskola varētu piedāvāt ar atlaidēm.

S.Rozenštoka pateicas par sniegto informāciju par augstskolas īstenoto atbalstu daudz bērnu ģimenes locekļiem.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai S.Luikas sniegto informāciju.

2. Par akadēmiskajam personālam izvirzāmo prasību izskatīšanu

S.Rozenštoka atsaucās uz sarunu ar rektoru attiecībā uz akadēmiskā personāla - profesoru, asociēto profesoru, docentu un lektoru - ievēlēšanu amatā.

J.Grants norāda uz to, ka puses pārrunāja to, ka LSPA akadēmiskajam personālam ir zemi citēšanas indeksi. Viņš pieļāva, ka situācija mainīsies pēc pieejamiem grantiem pētniecībai un attīstībai.

S.Rozenštoka precizē jautājumu: - Vai profesors saglabās savu profesora amatu pēc konsolidācijas?

J.Grants atbild:- Protams, jo LSPA organizē profesoru vēlēšanas.

D.Krauksta norāda:- Ja, persona ir profesors LSPA, tad viņš būs profesors arī – RSU.

J.Grants saka: - Ja šobrīd notiktu [akadēmiskā personāla] vēlēšanas, tās tiek rīkotas saskaņā ar 2021. gada 25.februāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 129 "Profesora vai asociētā profesora amata pretendenta un amatā esoša profesora vai asociētā profesora zinātniskās un

pedagoģiskās kvalifikācijas vai mākslinieciskās jaunrades darba rezultātu novērtēšanas kārtība”.

S.Rozenštoka jautā: - Kas notiek ar tiem akadēmiskā personāla pārstāvjiem, kuri ievēlēti agrāk?

J.Grants saka:- Šie cilvēki tika ievēlēti pēc vecajiem MK noteikumiem ar citām prasībām. Jaunajos valdības noteikumos akadēmiskajam personālam ir izvirzītas augstākas prasības. Šobrīd visi pārvēlās pēc jaunajām prasībām.

S.Rozenštoka jautā: - Kas notiks ar tiem cilvēkiem, kas ir vēlēti līdz 25.02.2021.?

J.Grants norāda: - Viņiem vēl ir laiks 2-3 gadi, lai izpildītu jaunās prasības.

S.Rozenštoka interesējas: Vai šis personāls ir informētas par izmaiņām ārējos tiesību aktos.

LSPA pārstāvji sniedz apstiprinošu atbildi. **J.Grants** norāda, ka LSPA un RSU ir līdzīgi profesoru padomes nolikumi saskaņā ar kuriem tiek vēlēti augstskolu akadēmiskais personāls.

S.Rozenštoka norāda:- Padome vēlējās pārliecināties par to, ka LSPA akadēmiskais personāls ir informēts par prasībām.

J.Grants papildina: - Tā kā Augstskolu likuma 34. panta 3 daļa paredz, ka “... profesora vai asociētā profesora zinātnisko un pedagoģisko kvalifikāciju vai mākslinieciskās jaunrades darba rezultātus nozares profesoru padome novērtē ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms profesora vai asociētā profesora darba līguma termiņa beigām... “tad situācijā, kad profesoru padome norāda uz nepilnībām iesniegtajos dokumentos, personām vēl ir laiks publikāciju sagatavošanai/publicēšanai. Viņš atsaucās uz LSPA neseno pieredzi, ka trīs kolēģi papildu termiņā varēja publicēt rakstus *Web of Science* vai *SCOPUS* datu bāzēs. Pēc viņa teiktā, šāda prakse ir signāls kolēģiem, ka publikāciju sagatavošanu nedrīkst atlikt.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai J.Granta sniegto informāciju par LSPA kārtību akadēmiskā personāla pārvēlēšanā amatā.

3. Par resursu koplietošanas līguma aktualizācijas nepieciešamības izskatīšanu

S.Rozenštoka rosina pārrunāt jautājumu par resursu koplietošanas līguma nepieciešamību pēc konsolidācijas plāna pieņemšanas. Viņa jautā:- Kādas ir LSPA vadības domas par šo līgumu?

J.Židens uzskata, ka līgums ir jāaktualizē, jo pagājuši seši mēneši kopš iepriekšējās dokumenta versijas.

J.Grants rosina sagaidīt MK rīkojuma grozījumus.

Klātesošie sāk diskusiju par nepieciešamajām darbībām, vispirms rosinot noslēgt četrpusējo sadarbības līgumu. Kopumā LSPA vadība atzīst, ka resursu koplietošanas līgums ir zaudējis savu jēgu, jo minētā līguma aktivitātes ir iekļautas konsolidācijas plāna biznesa procesa sadaļā.

K.Rožkalns precizē: - Resursu koplietošanas līguma slēgšana šobrīd nav aktuāla.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai informāciju par minētā līguma statusu.

4. Par atbildīgo personu noteikšanu saistībā ar reorganizācijas plāna realizāciju

S.Rozenštoka atsaucās uz 11.12.2023. RSU vēstuli Nr. 3-DPAD-6/619/2023 *“Par darbinieku deleģēšanu konsolidācijas un reorganizācijas plānu pasākumu īstenošanai”*. Viņa interesējas par to kā LSA sokas ar atbildīgo personu nozīmēšanu un veicamajiem darbiem.

J.Grants norāda, ka pirms stundas RSU rektoram un Padomes priekšsēdētājam nosūtījis vēstuli Nr. 3-12/293e *“Par darbinieku deleģēšanu konsolidācijas un reorganizācijas plānu pasākumu īstenošanai”*.

S.Rozenštoka sākotnēji iepazīstas ar dokumentu un interesējas: - piemēram, par studiju procesa nodrošināšanu nozīmētas 3 personas. Viņa jautā: - Vai šie darbinieki atbildēs katrs par savu studiju programmu?

A.Fernāte norāda, ka runa ir par studiju procesa plānošanu.

S.Rozenštoka jautā: -Kurš un par kuru studiju programmu atbildēs?

A.Fernāte atkārtoti norāda, ka minētās personas atbild par visu studiju procesa plānošanu. Viņa norāda, ka par katru konkrēto studiju programmu atbildīgie norādīti vēstules punktā Nr.17 kā to pieprasīja RSU.

S.Rozenštoka saka:- RSU pēc šīs vēstules saņemšanas, tiks organizētas darba grupas ar konkrētiem cilvēkiem, lai veiktu praktisku darbu.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju par progresu reorganizācijas plāna realizācijā.

5. Par 2024/2025.akadēmiskā gada uzņemšanas komunikācijas plānu un studiju maksas noteikšanu

S.Rozenštoka interesējas par plānoto komunikāciju saistībā ar studējošo uzņemšanu studijām 2024. gadā atkarībā no augstskolu konsolidācijas datuma. Lai gan vēl nav zināms augstskolu apvienošanas datums, jebkurā gadījumā, ja konsolidācija būs 2026. gads, tad ir saprotamāka komunikācija, bet ja augstskolu apvienošana notiks paātrinātā kārtībā no 2024.gada 1.jūlija, tad mainās komunikācija.

A.Fernāte skaidro:- Šobrīd ir veiktas pārrunas ar RSU pārstāvjiem, kurās piedalījās RSU amatpersonas, tajā skaitā Veselības studiju prorektors Guntis Bahs, lai pārrunātu aktuālos jautājumus, kas tālāk tiks risināti konkrētās darba grupās.

S.Rozenštoka jautā: - Kā LSPA komunicēs, jo studējošo uzņemšana ir jau februārī?

A. Fernāte precizē, ka ziemas uzņemšana plānota janvāra beigās un tā norit kā parasti. LSPA ir līgums ar Jaunsardzes centru (JC). Zināms, ka JC ir noslēgti vairāk kā 20 darba līgumi, kas nozīmē, ka ziemas uzņemšanā paredzēti šie potenciālie studējošie. Šo jautājumu regulē iepriekš noslēgtā vienošanās.

S.Rozenštoka interesējas par to: - Vai šajos līgumos ir paredzēts, ka šie studējošie pabeidz RSU?

LSPA vadība norāda, ka citādāk jau nevar būt.

S.Rozenštoka interesējas: - Kā mainīsies studiju maksa?

A.Fernāte pieļauj, ka tie kritēriji, kas mainīsies studiju maksas aprēķinos ir plānoto akadēmiskā personāla atlīdzības pieaugums saskaņā ar plānotajiem grozījumiem 05.07.2016. MK noteikumos Nr.445 "*Pedagogu darba samaksas noteikumi*", kā arī LSPA ir vērsusies IZM ar lūgumu augstskolas realizētajās studiju programmās studiju vietas izmaksai piemērot paaugstinātu koeficientu no 1,8 uz 2. Šis apstāklis arī būtu ņemams vērā studiju maksas aprēķinos pēc tam, kad LSPA un IZM būs parakstījušas jauno vienošanos par augstskolai pieejamo budžeta finansējuma apmēru.

S.Rozenštoka precizē:- Vai ir paredzētas studiju maksas izmaiņas?

A.Fernāte sniedz apstiprinošu atbildi.

S.Rozenštoka norāda, ka studiju maksa ir jāapstiprina Padomei. Viņa interesējas:- Kad LSPA iesniegs jauno studiju maksu aprēķinus?

A Fernāte saka: - Aprēķinus varēs iesniegt pēc attiecīgu dokumentu pieņemšanas kā tas ir MK noteikumu gadījumā un/ vai vienošanās ar IZM parakstīšanas. Cits variants, ka LSPA varētu provizoriski šo koeficientu iekļaut studiju maksas aprēķinos.

S.Rozenštoka atkārtoti uzsver, ka: - Maksas studiju vietas izmaksa nevar būt mazāka par valsts finansējumu uz vienu studējošo.

Klātesošie sāk diskusiju par pieeju studiju maksas aprēķiniem, proti, vai gaidīt lēmumus vai veikt provizoriskus aprēķinus, balstoties uz līdz šim piemēroto koeficientu uz vienu studiju vietu, kas ir 1,8 un pēc tam šo kritēriju mainīt saskaņā ar jauno vienošanos ar IZM.

A.Fernāte piebilst:-Janvāra vidus ir pēdējais brīdis studiju maksas noteikšanā.

K.Rožkalns jautā: - Kāds statuss ir ar nākamā gada budžetu?

S.Rozenštoka atzīst, ka padomes rīcībā ir budžeta izpildes dati par 2022.gadu, kā arī prognozes par 2023.gada plāna izpildi un provizorisko 2024.gada budžetu. Viņa jautā: - Vai ir plānotas kādas izmaiņas augstskolas iesniegtajos dokumentos?

A.Fernāte norāda, ka pagaidām izmaiņas nav plānotas un visi dokumenti ir plānu (prognožu) stadijā. Pašlaik summa nemainās, vēl klāt nāca nepilni 200 000.- eiro uz plānoto algu paaugstināšanu, bet kā šis pieaugums tika rēķināts, viņa nezina. Iespējams ir jāveic salīdzināšana ar ārējiem normatīvajiem aktiem.

K.Rožkalns jautā: -Vai augstskolas budžetu varēs apstiprināt janvāra beigās?

LSPA pārstāvji cer, ka tas varētu notikt šajā laikā.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai LSPA vadības sniegto informāciju par plānoto ziemas uzņemšanu un studiju maksas izmaiņām nākamajā akadēmiskajā gadā.

6. Par LSPA akadēmiskā personāla aktivitāti, iesniedzot pieteikumus Atvaseļošanās un noturības mehānisma plāna (turpmāk ANM) grantu konkursā

S.Rozenštoka norāda, ka RSU esot LSPA atsūtījusi ANM grantu pieteikumu konkursa nolikumu. Viņa jautā: - Vai nolikums ir izsūtīts LSPA akadēmiskajam personālam?

LSPA vadība sniedz apstiprinošu atbildi.

J.Židens skaidro:- Tas nav nolikums, bet gan prezentācija par provizoriskajiem datiem kādi varētu būt iekļauti nolikumā.

S.Rozenštoka norāda: - Tur ir iekļautas veidlapas, kas nepieciešamas projektu pieteikumu rakstīšanai.

J.Židens saka, ka veidlapas tika atsūtītas, lai varētu iepazīties ar plānotajām darbībām šīs aktivitātes īstenošanā. Projektu pieteikumu rakstīšana varētu sākties pēc tam, kad būs "uzsaukums". Pagaidām nav informācija par konkursa izsludināšanas termiņu. Gatavošanās konkursam notiek, ņemot vērā, kad tika pieņemti dokumenti – 30.11.2023. Konsolidācijas plāns, - 05.12.2023. – Nr. 721 "Latvijas Atvaseļošanas un noturības mehānisma plāna 5.2. reformu un investīciju virziena "Augstskolu pārvaldības modeļa maiņas nodrošināšana" 5.2.1.r. reformas "Augstākās izglītības un zinātnes izcilības un pārvaldības reforma" 5.2.1.1.i. investīcijas "Pētniecības, attīstības un konsolidācijas granti" otrās kārtas "Konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas granti" īstenošanas noteikumi". RSU gatavo nolikumus visiem (doktorantūras, pēcdoktorantūras, zinātnieka, pētniecības un attīstības) grantiem. Puses divu sēžu laikā ir saskaņojuši konkursa kritērijus, augstskolas gaidīs "uzsaukumu", lai var sākt pieteikties uz šo finanšu atbalsta veidu. LSPA gaida RSU rīcību saskaņā ar iepriekš panākto vienošanos vai personai pienāksies pēcdoktorantūras grants vai persona atbilst kritērijiem, kas ļauj saņemt pētniecības grantu.

S.Rozenštoka interesējas par pieejamo grantu skaitu.

J.Židens precizē, ka plānots apgūt – 15 doktorantu grantus, 6 – pēcdoktorantūras granti, 8 – pētniecības un attīstības granti, 5 zinātnieku granti. Runājot par pēdējo atbalsta veidu, viņš pieļāva, ka to augstskola varētu pilnībā neapgūt, jo pētnieki neatbilst nepieciešamajiem kritērijiem, piemēram, 2 vai 3 gadu laikā ir jābūt 3 publikācijām.

S.Rozenštoka interesējas: - Kā akadēmija plāno šo kritēriju sasniegt?

J.Židens skaidro:- LSPA akadēmiskais personāls ir iesniedzis daudzas publikācijas, tiek gaidīts, kad tās nopublicēs. Pēc viņa teiktā, jo vēlāk būs šis pieteikuma iesniegšanas termiņš, jo lielāka iespēja apgūt līdzekļus. Viņš arī skaidro, ka doktorantiem pieejamie granti būs pieejami uz vienu gadu, pārējie granti – uz diviem gadiem. Pēc viņa teiktā, kolēģi no RSU uztraucas par to, ka varētu neapgūt šos ANM līdzekļus pirmajā konkursa atlases kārtā, tāpēc iespējams šiem atbalsta veidiem varēs pieteikties atkārtoti, bet uz īsāku termiņu.

S.Rozenštoka interesējas: - Vai LSPA rakstīs individuālus pieteikumus vai sadarbībā ar RSU?

J.Židens norāda:- Abejādi. Šobrīd notiek dažādu grupu iknedēļas tikšanās, bet būs arī LSPA individuāli pieteikumi.

S.Rozenštoka jautā:- Kā dalība ANM pētniecības projektos ietekmēs akadēmisko procesu, jo slodze ir viena, bet, ja cilvēks iesaistās pētījumā, viņam par to procentu samazinās slodze darbā ar studentiem?

J.Židens norāda:- Tas ietekmēs dažādi. Piemēram, pēcdoktorantūras grantu saņēmēji nevar iesaistīties studiju procesā. Pārējie finanšu atbalsta saņēmēji var iesaistīties akadēmiskajā darbā un augstskolai nāksies balansēt un regulēt akadēmiskā personāla slodzi. Viņš pieļāva, ka būs jāpieaicina viesdocētāji.

K.Rožkalns atzīst, ka:- Padome uztraucas par akadēmiskā personāla informēšanu saistībā ar pieejamajiem pētniecības un attīstības grantiem un tas, ka viņi neuzdod jautājumus, šajā gadījumā - prezentācijas sadaļā, nenozīmē, ka viņi nezina jautājumu pēc būtības.

J.Židens atkārtoti norāda, ka: - pēc sapulces visiem tika izsūtīta informācija e-pastā. Puses vienojušās, ka RSU izveidos portālu, kur varēs iegūt informāciju par līdzekļu iegūšanas iespējām. Viņš atkārtoti norāda, ka notiek regulāras pētnieku tikšanās par šiem jautājumiem.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai J.Židena sniegto informāciju par situāciju ar akadēmiskā personāla gatavību iesniegt pieteikumus dažādiem grantiem.

7. Par doktorantūras studiju programmas licencēšanu SAM 821 projektā

A.Fernāte skaidro, ka minētā programma ir iesniegta licencēšanai. LSPA gaida atbildi no nodibinājuma "Akadēmiskās informācijas centrs" (AIC). Atgriezeniskā saite no atbildīgās iestādes tiek gaidīta decembra beigās vai janvāra sākumā.

K.Rožkalns interesējas :- Vai ārējos normatīvajos aktos nav noteikts datums, kad ir jābūt atbildei no AIC.

A.Fernāte skaidro: - Atbildīgajai iestādei atbilde jāsniedz mēneša laikā, bet augstskolai ir pieredze, ka šis termiņš ir nedaudz garāks. Līdz ar to viņa prognozē, ka atbildi var gaidīt sākot no decembra beigām.

Klātesošie pārrunā par iespējamo projekta pēcuzraudzību un citas projekta aktivitātes.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai A.Fernātes sniegto informāciju.

8. Par studiju programmu akreditācijas termiņu izskatīšanu

S.Rozenštoka interesējas par studiju programmu akreditācijas termiņiem. Ja augstskolu apvienošana notiks no 2026. gada 1.janvāra, tad, kas notiks ar studiju programmām, kurām akreditācijas termiņš ir 2024.gada beigās.

A.Fernāte atzīst, ka šī situācija vēlreiz pārrunāta ar RSU un, ja šobrīd plāno veikt konsolidācijas procesu paātrinātā kārtībā, tad no RSU puses nav loģiski, ka abas augstskolas iet paralēlu programmu akreditāciju, jo augstskolām nav nepieciešamo resursu šī procesa nodrošināšanai. Līdz ar to RSU ierosināja prasīt akreditācijas termiņa pagarinājumu sakarā ar konsolidāciju. Šobrīd jautājumā par to vai augstskolu apvienošana būs normāls process vai paātrināts process - ir lielas neskaidrības. Ja tas plānots atbilstoši spēkā esošajam regulējumam ārējos normatīvajos aktos, LSPA ir gatavi veikt studiju virziena "Izglītība, pedagoģija un sports" pārkreditāciju. LSPA jau 14.06.2023. vērsās ar iesniegumu noteikt studiju virziena akreditācijas procesa uzsākšanai nepieciešamo dokumentu iesniegšanas datumu, bet atbilde no AIC līdz šim brīdim nav saņemta.

S.Rozenštoka piebilst: - Tas ir 10 mēnešu process. Un ja, esošais akreditācijas termiņš ir 31.12.2024., tad šis būtu pēdējais laiks šī procesa uzsākšanai.

A.Fernāte atzīst, ka:- LSPA nākamā gada sākumā ir jāiesniedz nepieciešamā informācija AIC. Viņa piekrīt, ka augstskolai traucē neskaidrība šajā jautājumā. Un, ja paralēli vēl notiek programmu modifikācijas, akreditācijas, tas arī nav tas optimālākais veids. RSU uzskata, ka akreditācija – studiju programmai "Fizioterapija", studiju virzienam "Izglītība, pedagoģija un sports", ņemot vērā pārmaiņas, būtu jāpagarina.

S.Rozenštoka jautā: - Vai akreditācijas termiņa pagarinājums varētu būt uz vienu gadu?

A.Fernāte uzskata, ka :- Tas būs atkarīgs no tā kā saplānots konsolidācijas process. Ja runājam par programmu pārveidēm, apvienošanām utt., tad ņemot vērā projekta gaitu, varētu prasīt minētos pagarinājumus.

S.Rozenštoka norāda, ka šis ir būtisks jautājums, jo saskaņā ar 13.12.2023. Rīkojumu Nr.903 "Par Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas reorganizāciju" RSU pārņem akreditētas studiju

programmas. Savukārt programmām, kurām akreditācijas termiņš ir beidzies, ir liels risks, ka programmas var zaudēt.

A.Fernāte norāda: - Neatkarīgi no tā, kad RSU pārņem studiju programmas abos studiju virzienos "Izglītība, pedagogija un sports" un "Veselības aprūpe", RSU pusgada laikā pēc šo programmu pārņemšanas ir vēl viens process jeb licenču pārņemšana. Tas nozīmē, ka paralēli vienlaikus būs 3 administratīvie procesi. Minētā iemesla dēļ, augstskolu pārstāvji nonāca pie secinājuma, ka tas ir pārlietu liels slogs augstskolai.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai A.Fernātes sniegto informāciju.

9. Dažādi

S.Rozenštoka saistībā ar IZM apstiprināto LSPA reorganizācijas plānu (turpmāk Reorganizācijas plāns) līdz 31.12.2025., 2. punkts nosaka, ka tiek īstenota finanšu risku vadība, kur minēts, ka no 30.11.2023. dokumentu aprites kārtība paredz LSPA ar RSU saskaņot gada budžetu, LSPA padomei lūdzot atzinumu pirms budžeta apstiprināšanas.

Klātesošie vienojas RSU saskaņošanai nosūtīt LSPA sagatavoto nākamā gada budžeta prognozi ar komentāru, ka budžets tiks precizēts pēc vienošanās par valsts finansējuma piešķiršanu LSPA.

Reorganizācijas plānā paredzēts, ka no 31.12.2023. notiek dokumentu aprites un grāmatvedības sistēmu integrācija. LSPA vadība ir skeptiska par noteikto termiņu, ņemot vērā augstskolu atšķirīgo digitalizācijas līmeni. LSPA vadība norāda uz nepieciešamo juridisko pamatu šādu sistēmu integrācijas veikšanai, kas šajā gadījumā būtu četrpusējais sadarbības līgums.

Padomes priekšsēdētāja nolēma sazināties ar IZM, lai noskaidrotu progresu šī līguma sagatavošanā un noslēgšanā.

PADOMES SĒDĒ NOLĒMA:

Pieņemt zināšanai Reorganizācijas plānā noteikto uzdevumu izpildes stadiju.

LSPA Padomes priekšsēdētāja

Sandra Rozenštoka

Padomes sekretāre

Iveta Birziņa